ekonomi, pendidikan, dan budaya selama masa kejayaan dinasti

Abbasiyah. Baghdad dikatakan sebagai ibu kota dunia Abad

Pertengahan karena alasan ini.
11

Harun Al-Rasyid bernama lengkap Harun Abu Ja’far bin

Muhammad al-Mahdi bin Abdillah bin Abbas merupakan khalifah

kelima Dinasti Abbasiyah yang diangkat pada tahun 170 H atau 786 M.

Beliau dilahirkan di kota Rayy pada tahun 145 H. Harun al-Rasyid

termasuk Khalifah Abbasiyah yang terkemuka. Beliau merupakan putra

dari Al-Mahdi bin Abu Ja’far Al-Mansur (w. 785 M) pemimpin ketiga

Dinasti Abbasiyah.
12

Ibunya adalah Khaizuran (w 786 M), budak wanita

10

Ibid., 80.

Benson Bobrick, The Caliph’s Splendor: Islam and the west in the Golden Age of Bahgdad,

Kejayaan Sang Khalifah Harun al-Rasyid: Kemajuan Peradaban Dunia pada Zaman Keemasan

Islam, Terj. Indi Aunullah (Ciputat: PT Pustaka Alvabet, 2013), 31.
35

Tarikuddin, Pemerintahan Kerajaan Bani Abbasiyah (132-656 H = 749-1258 M) (Malaysia:

Perniagaan Jahabersa, 2012), 90.

dan pandai dalam banyak hal serta kedudukan yang dimilikinya, Harun

al-Rasyid sangat mudah menarik perhatian kaum hawa. Namun, beliau

sudah terlebih dahulu jatuh pada pesona pada saudara sepupunya sendiri

yaitu Zubaidah (w. 831 M).

38

Tarikuddin, Pemerintahan Kerajaan Bani Abbasiyah (132-656 H = 749-1258 M), 166.
39

Bobrick, The Caliph’s Splendor..,98.

http://digilib.uinsby.ac.id/http://digilib.uinsby.ac.id/http://digilib.uinsby.ac.id/

22

Selain mempesona dan menawan, Zubaidah terkenal sebagai ibu

agung yang luar biasa yang aktif dan banyak terlibat dalam urusan

pemerintahan.

45

Harun al-Rasyid resmi diangkat menjadi Khalifah setelah

saudaranya, Al-Hadi wafat. Harun al-Rasyid diangkat menjadi Khalifah

saat beiau berusia 25 tahun pada 14 Rabiul Awwal tahun 170/14

September 786 M dalam. Harun al-Rasyid menjabat sebagai Khalifah

sampai beliau wafat pada 3 Jumadil Akhir 193 H/24 Maret 809 M.

Pemerintahanya berlangsung selama 23 tahun dua bulan 18 hari, beliau

wafat dalam usia 48 tahun.
46

Pada malam pengangkatan Harun al-Rasyid menjadi Khalifah,

ada beberapa kejadian yang serentak terjadi pada waktu itu. Pada saat

itu, Harun al-Rasyid sedang tertidur saat Yahya Barmeki yang menjabat

didampingi oleh putranya yaitu Abdullah al-Makmun. Khalifah Harun

al-Rasyid terus bergerak dengan pasukannya hingga mencapai kota Thus

pada bulan Safar 193 H. Di sanalah penyakit yang di derita beliau mulai

kambuh hingga beliau wafat.

Khalifah Harun al-Rasyid wafat pada malam Sabtu, 3 Jumadil

Akhir 193 H/24 Maret 809 M. Jenazahnya dishalatkan oleh putranya

yang lain, yaitu Shaleh karena pada saat itu Abdullah al-Makmun telah

berangkat ke Marwu yang merupakan ibukota Khurasan. Khalifah Harun

al-Rasyid dimakamkan di Thus (saat ini menjadi bagian dari kota

Mashad Iran). Beliau wafat dalam usia 48 tahun setelah memerintah

Nama Abbasiyah diambil dari

Abbas bin Abdul Muthalib, paman Nabi. Pendiri dinasti Abbasiyah

adalah Abdullah as-Saffah bin Muhammad bin Ali bin Abdullah bin

Abbas bin Abdul Muthalib atau lebih dikenal dengan Abu Abbas as-

Saffah.

As-Saffah menjabat sebagai Khalifah pertama Dinasti Abbasiyah

pada tahun 132 H/750 M. Dinasti Abbasiyah lima abad berkuasa dari

tahun 132-656 H/750-1258 M. Pada awal pemerintahannya, dinasti

Abbasiyah berpusat di kota Kuffah, dan berpindah ke Baghdad pada

masa pemerintahan Abu Ja’far Al-Mansur.
71

Pada awal Dinasti Abbasiyah berdiri, khalifah Abu Abbas as-

Safah memilih Kuffah sebagai pusat pemerintahan. Untuk menjamin

100

Khalifah Harun al-Rasyid memerintah dari tahun 786 hingga 809

Masehi. Harun al-Rasyid diangkat menjadi Khalifah pada 14 Rabiul

Awwal tahun 170/14 September 786 M dalam usia 25 tahun. Harun al-

Rasyid menjabat sebagai Khalifah sampai beliau wafat pada 3 Jumadil

Akhir 193 H/24 Maret 809 M. Pemerintahanya berlangsung selama 23

tahun dua bulan 18 hari. Harun al-Rasyid wafat dalam usia 48 tahun.
101

Gambar 4. 1 Baghdad pada masa Harun al-Rasyid

(Sumber: Sumber :buku The Caliph’s Splendor: Islam and the west in the Golden Age of

Bahgdad)

Pada awal pemerintahannya, Baghdad merupakan kota yang